



ATA DE JULGAMENTO DE PREÇOS ORÇAMENTÁRIOS

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, a agente de contratação de designada por força do Portaria n. 114/2021, analisou os orçamentos e a declaração de pesquisa de preços relativos à Aquisição de hortifruti, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de São Valério/TO, conforme consta nos autos e, inclusive, na declaração de pesquisa de preços, o menor valor foi apresentado pela empresa: **H A C COSTA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ N.º. 22.739.115/0001-35, conforme discriminado a seguir:

| EMPRESA | Valor Global R\$ |
|---|------------------|
| H A C COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º. 22.739.115/0001-35 | R\$ 42.552,28 |

Foi realizada pesquisa junto a empresa do ramo pertinente ao objeto, bem como junto ao Sicap/LCO, mediante contratações similares firmados com próprio órgão público, para verificação dos preços utilizados em mercado, de forma a possibilitar a estimativa mais real possível, constatando os seguintes valores:

| ITEM | QUANT. | UNID. | ESPECIFICAÇÃO OBJETO | H.A.C COSTA LTDA | | ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 005 / 2023 | | GOLD DISTRIBUIDORA LTDA | | valor unitário medio | valor total |
|------|--------|-------|----------------------|------------------|--------------|---|--------------|-------------------------|--------------|----------------------|--------------|
| | | | | VL.UNIT. | VL.TOTAL | VL.UNIT. | VL.TOTAL | VL.UNIT. | VL.TOTAL | | |
| 1 | 192 | Kg. | TOMATE | R\$ 8,90 | R\$ 1.708,80 | R\$ 8,97 | R\$ 1.722,24 | R\$ 10,90 | R\$ 2.092,80 | R\$ 9,59 | R\$ 1.841,28 |
| 2 | 160 | Kg. | REPOLHO | R\$ 6,90 | R\$ 1.104,00 | R\$ 6,98 | R\$ 1.116,80 | R\$ 9,59 | R\$ 1.534,40 | R\$ 7,82 | R\$ 1.251,73 |
| 3 | 100 | Kg. | JILO | R\$ 10,50 | R\$ 1.050,00 | R\$ 10,58 | R\$ 1.058,00 | R\$ 14,90 | R\$ 1.490,00 | R\$ 11,99 | R\$ 1.199,33 |
| 4 | 100 | Kg. | QUIABO | R\$ 9,90 | R\$ 990,00 | R\$ 9,99 | R\$ 999,00 | R\$ 14,90 | R\$ 1.490,00 | R\$ 11,60 | R\$ 1.159,67 |
| 5 | 120 | Kg. | ABOBORA CABUTIA | R\$ 5,90 | R\$ 708,00 | R\$ 5,96 | R\$ 715,20 | R\$ 8,59 | R\$ 1.030,80 | R\$ 6,82 | R\$ 818,00 |
| 6 | 48 | Kg. | PIMENTÃO | R\$ 7,90 | R\$ 379,20 | R\$ 7,97 | R\$ 382,56 | R\$ 10,29 | R\$ 493,92 | R\$ 8,72 | R\$ 418,56 |
| 7 | 172 | Kg. | CENOURA | R\$ 6,90 | R\$ 1.186,80 | R\$ 6,99 | R\$ 1.202,28 | R\$ 11,99 | R\$ 2.062,28 | R\$ 8,63 | R\$ 1.483,79 |
| 8 | 188 | Kg. | BATATA INGLESIA | R\$ 7,90 | R\$ 1.485,20 | R\$ 7,95 | R\$ 1.494,60 | R\$ 12,90 | R\$ 2.425,20 | R\$ 9,58 | R\$ 1.801,67 |
| 9 | 96 | Kg. | BATATA DOCE | R\$ 7,90 | R\$ 758,40 | R\$ 7,93 | R\$ 761,28 | R\$ 9,89 | R\$ 949,44 | R\$ 8,57 | R\$ 823,04 |
| 10 | 96 | Kg. | BETERRABA | R\$ 7,90 | R\$ 758,40 | R\$ 7,95 | R\$ 763,20 | R\$ 9,89 | R\$ 949,44 | R\$ 8,58 | R\$ 823,68 |



| | | | | | | | | | | | |
|--------------------|-----|-----|-------------------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 11 | 236 | Kg. | MAÇA | R\$ 9,90 | R\$ 2.336,40 | R\$ 9,98 | R\$ 2.355,28 | R\$ 13,90 | R\$ 3.280,40 | R\$ 11,26 | R\$ 2.657,36 |
| 12 | 400 | Kg. | LARANJA | R\$ 3,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 3,00 | R\$ 1.200,00 | R\$ 8,90 | R\$ 3.560,00 | R\$ 4,97 | R\$ 1.986,67 |
| 13 | 236 | Kg. | MAMÃO | R\$ 7,90 | R\$ 1.864,40 | R\$ 7,95 | R\$ 1.876,20 | R\$ 9,59 | R\$ 2.263,24 | R\$ 8,48 | R\$ 2.001,28 |
| 14 | 96 | Kg. | MANGA | R\$ 7,90 | R\$ 758,40 | R\$ 7,97 | R\$ 765,12 | R\$ 11,29 | R\$ 1.083,84 | R\$ 9,05 | R\$ 869,12 |
| 15 | 236 | Kg. | MELÃO | R\$ 7,90 | R\$ 1.864,40 | R\$ 7,97 | R\$ 1.880,92 | R\$ 9,39 | R\$ 2.216,04 | R\$ 8,42 | R\$ 1.987,12 |
| 16 | 236 | Kg. | BANANA PRATA | R\$ 9,29 | R\$ 2.192,44 | | R\$ - | R\$ 9,29 | R\$ 2.192,44 | R\$ 9,29 | R\$ 2.192,44 |
| 17 | 236 | Kg. | BANANA MAÇA | R\$ 7,90 | R\$ 1.864,40 | R\$ 7,95 | R\$ 1.876,20 | R\$ 9,59 | R\$ 2.263,24 | R\$ 8,48 | R\$ 2.001,28 |
| 18 | 152 | Kg. | ALFACE AMERICANA | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 | | R\$ - | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 |
| 19 | 152 | Kg. | ALFACE CRESPA | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 | | R\$ - | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 | R\$ 8,90 | R\$ 1.352,80 |
| 20 | 80 | Kg. | ABOBRINHA VERDE | R\$ 11,90 | R\$ 952,00 | | R\$ - | R\$ 11,90 | R\$ 952,00 | R\$ 11,90 | R\$ 952,00 |
| 21 | 96 | Kg. | CHUCHU | R\$ 9,59 | R\$ 920,64 | | R\$ - | R\$ 9,59 | R\$ 920,64 | R\$ 9,59 | R\$ 920,64 |
| 22 | 120 | Kg. | MANDIOCA | R\$ 4,95 | R\$ 594,00 | R\$ 4,98 | R\$ 597,60 | R\$ 11,89 | R\$ 1.426,80 | R\$ 7,27 | R\$ 872,80 |
| 23 | 96 | Kg. | BANANA DA TERRA | R\$ 11,90 | R\$ 1.142,40 | R\$ 11,97 | R\$ 1.149,12 | R\$ 10,99 | R\$ 1.055,04 | R\$ 11,62 | R\$ 1.115,52 |
| 24 | 400 | Kg. | MELANCIA | R\$ 3,88 | R\$ 1.552,00 | R\$ 3,97 | R\$ 1.588,00 | R\$ 7,59 | R\$ 3.036,00 | R\$ 5,15 | R\$ 2.056,67 |
| 25 | 96 | Kg. | UVA 500G | R\$ 11,90 | R\$ 1.142,40 | R\$ 11,98 | R\$ 1.150,08 | R\$ 19,90 | R\$ 1.910,40 | R\$ 14,59 | R\$ 1.400,96 |
| 26 | 96 | Kg. | CHEIRO VERDE | R\$ 5,90 | R\$ 566,40 | R\$ 5,99 | R\$ 575,04 | R\$ 8,90 | R\$ 854,40 | R\$ 6,93 | R\$ 665,28 |
| 27 | 56 | Kg. | ALHO | R\$ 25,60 | R\$ 1.433,60 | R\$ 25,67 | R\$ 1.437,52 | R\$ 39,00 | R\$ 2.184,00 | R\$ 30,09 | R\$ 1.685,04 |
| 28 | 144 | Kg. | CEBOLA | R\$ 6,90 | R\$ 993,60 | R\$ 6,99 | R\$ 1.006,56 | R\$ 8,99 | R\$ 1.294,56 | R\$ 7,63 | R\$ 1.098,24 |
| 29 | 34 | Kg. | GENGIBRE | R\$ 26,90 | R\$ 914,60 | | R\$ - | R\$ 26,90 | R\$ 914,60 | R\$ 26,90 | R\$ 914,60 |
| 30 | 152 | Kg. | ABACAXI | R\$ 7,90 | R\$ 1.200,80 | R\$ 7,95 | R\$ 1.208,40 | R\$ 7,90 | R\$ 1.200,80 | R\$ 7,92 | R\$ 1.203,33 |
| 31 | 250 | Kg. | POLPA DE FRUTAS SABOR VARIADO | R\$ 24,90 | R\$ 6.225,00 | | R\$ - | R\$ 29,90 | R\$ 7.475,00 | R\$ 27,40 | R\$ 6.850,00 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ | 42.552,28 | R\$ | 28.881,20 | R\$ | 57.307,32 | R\$ | 47.758,69 |

Após verificar os elementos de preços constatou-se que a proposta acima representa maior economia ao cofre municipal, além de atender as especificações do objeto proposto. Ademais, o valor total está amparado pelo limite estabelecido no art. 75, II da lei n. 14.133/2021. **Art. 75**



- É dispensável a licitação: (...) II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras."

Atualizado pelo Decreto Federal nº 11.871/2023, que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

"Art. 75, caput, inciso II para R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)
Outrossim, conforme o processo já ter sido encaminhado com a documentação da empresa que apresentou menor preço, inclusive atinente à regularidade fiscal, fica observado o cumprimento da exigência elencada no art. 63, III da lei n. 14.133/2.021.

Isto posto, entende, que a contratação preconizada pode ser celebrada na forma de contratação direta pelo instituto da Dispensa de Licitação com respaldo no dispositivo legal acima epigrafado, todavia, solicita manifestação da assessoria jurídica.

SÃO VALÉRIO/TO, aos 19 dias do mês de junho de 2024.

Cleonice de Castro Nunes
Agente de Contratação
Portaria 114/2021

Agente de Contratação
Portaria nº114/2021

Equipe de Apoio

Equipe de Apoio

Equipe de Apoio